

2023年4月12日

登録規程実施基準の一部改正に伴う変更内容の公表について

公益財団法人ジャパン・スタッドブック・インターナショナル  
理事長 福井紳弥

公益財団法人ジャパン・スタッドブック・インターナショナル登録規程実施基準の一部を別紙新旧対照表のとおり変更することとして、公益財団法人ジャパン・スタッドブック・インターナショナル登録規程第30条で引用する民法（明治29年法律第89号）第548条の4の規定により、同実施基準の変更内容を公表します。

○ 変更の理由

登録規程実施基準様式第6号（血統登録証明書）及び同様式第7号（繁殖登録証明書）の記載事項のうち、記載により誤解を招くおそれがある事項（所有者欄）、過去に業務上でのみ必要としていた事項（DNA型検体番号）及び特筆すべき記載理由がない事項を見直し、軽種馬登録制度の本来の目的に沿った事項に整理する必要がある。

○ 施行期日等

施行期日：令和5年7月1日

適用する対象馬

〈様式第6号〉

- ・内国産馬：令和5年以降に出生した馬
- ・輸入馬：令和6年以降に血統登録申込みを受付けた馬

〈様式第7号〉

- ・令和5年7月1日以後に登録した馬

○ 問合せ先

公益財団法人ジャパン・スタッドブック・インターナショナル  
登録部（電話番号 03-6403-5966）

改正

現行

様式第6号 表

## 血統登録証明書

血統登録 令和 年 生 第 号 血統登録年月日  
 令和 年 月 日  
 性 毛色 生年月日  
 令和 年 月 日  
 品 種  
 特 徴

マイクロチップ番  
 母馬所有者 住所  
 氏名  
 生産牧場 住所  
 氏名  
 産 地

QRコード

7桁コード番号

父		
母		

令和 年 月 日

印

様式第6号 表

## 血統登録証明書

血統登録 令和 年 生 第 号 血統登録年月日  
 令和 年 月 日  
 性 毛色 生年月日  
 令和 年 月 日  
 品 種  
 特 徴

マイクロチップ番  
 母馬所有者 住所  
 氏名  
 生産牧場 住所  
 氏名  
 産 地

DNA型検体番号

父		
母		

令和 年 月 日

印

公益財団法人ジャパン・スタッドブック・インターナショナル登録規程実施基準の一部改正新旧対照表

改正

様式第6号 裏

〔所有者異動欄は削除〕

証明書取扱上の注意

- この証明書は、血統と個体識別を明らかにする書類で、1頭の馬につき1通の交付ですので大事に保管してください。
- 馬の所有者又は管理者に変更があったとき等は、馬とこの証明書の記載事項を照合してこの証明書に記載された個体に間違いがないことを確認してください。
- 馬の売買等をするときは、馬とともにこの証明書の受け渡しを行い、後日紛争の種にならぬように御留意ください。

証明書に関する一般的な取扱いについては、以下のWebサイトをご利用ください。  
また、個別の証明書の記載内容についてのお問合せは、Webサイト内の電話又はお問い合わせフォームをご利用ください。

公益財団法人ジャパン・スタッドブック・インターナショナルWebサイト   
<https://www.jairs.jp/>

本財団登録規程及び登録規程実施基準Webサイト   
<https://www.jairs.jp/about/jyouhokokai.html>

マイクロチップ番号

用紙規格JIS A4判

現行

様式第6号 裏

所 有 者 異 動 欄

異動年月日	所 有 者 住 所 ・ 氏 名	前所有者 証 印
登録申込者		****
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		

証明書取扱上の注意

- この証明書は、血統と個体識別を明らかにする書類で、1頭につき1通の交付ですので大事に保管してください。
- 所有者に変更があった場合は、馬とこの証明書の記載事項を照合して間違いのないことを確認してください。
- この証明書は、常に馬と一緒に受け渡しをし、後日紛争の種にならぬように御留意ください。

マイクロチップ番号

用紙規格JIS A4判

改正

現行

様式第7号 表

様式第7号 表

## 繁殖登録証明書

## 繁殖登録証明書

繁殖登録馬名 第 号 繁殖登録年月日  
 令和 年 月 日

品 種 性 毛色 生年月日  
 令和 年 月 日生

特 徴

繁殖登録馬名 第 号 繁殖登録年月日  
 令和 年 月 日

品 種 性 毛色 生年月日  
 令和 年 月 日生

特 徴

マイクロチップ番号

マイクロチップ番号

所 有 者 住 所  
氏名

生 産 牧 場 住 所  
氏名

産 地

産 地

DNA型検体番号

父		
母		

父		
母		

令和 年 月 日

令和 年 月 日

印

印

公益財団法人ジャパン・スタッドブック・インターナショナル登録規程実施基準の一部改正新旧対照表

改正

現行

様式第7号 裏

[所有者異動欄は削除]

証明書取扱上の注意

- この証明書は、血統と個体識別を明らかにする書類で、1頭の馬につき1通の交付ですので大事に保管してください。
- 馬の所有者又は管理者に変更があったとき等は、馬とこの証明書の記載事項を照合してこの証明書に記載された個体に間違いがないことを確認してください。
- 馬の売買等をするときは、馬とともにこの証明書の受け渡しを行い、後日紛争の種にならぬように御留意ください。

証明書に関する一般的な取扱いについては、以下のWebサイトをご利用ください。  
また、個別の証明書の記載内容についてのお問合せは、Webサイト内の電話又はお問い合わせフォームをご利用ください。

公益財団法人ジャパン・スタッドブック・インターナショナルWebサイト  
<https://www.iairs.jp/>



本財団登録規程及び登録規程実施基準Webサイト  
<https://www.iairs.jp/about/iyouhokokai.html>



マイクロチップ番号

用紙規格JIS A4判

様式第7号 裏

所有者異動欄

異動年月日	所有者住所・氏名	前所有者証印
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		
年 月 日		

血統登録原簿に記載されている母馬所有者

住所

氏名

証明書取扱上の注意

- この証明書は、血統と個体識別を明らかにする書類で、1頭につき1通の交付ですので大事に保管してください。
- 所有者に変更があった場合は、馬とこの証明書の記載事項を照合して間違いのないことを確認してください。
- この証明書は、常に馬と一緒に受け渡しをし、後日紛争の種にならぬように御留意ください。

マイクロチップ番号

用紙規格JIS A4判